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ABSTRAKT

Tato práce se v rámci širokého tématu „Postavení obětí porušování lidských práv v mezinárodním

právu“ zaměřuje na oběti vážných porušení lidských práv a mezinárodního humanitárního práva (dále

jen oběti vážných porušení). Autorka se rozhodla zaměřit tuto práci na oběti vážných porušení,

protože v průběhu výzkumu vyšlo najevo, že zatímco práva obětí porušení lidských práv obecně jsou

relativně ustálena jak v teorii, tak praxi mezinárodního práva, postavení obětí vážných porušení je

oblast, která vyvolává řadu doktrinálních otázek, prošla v posledních letech značným vývojem a

nadále se vyvíjí. Analýza práv obětí vážných porušení nutně musí vycházet z práv obětí porušení

lidských práv obecně, která slouží jako východisko pro analýzu práv obětí vážných porušení. Jen

v porovnání s všeobecnými právy obětí porušení lidských práv lze poukázat na specifika práv a

postavení obětí vážných porušení.

Práce nejprve vyjasňuje pojmem vážná porušení lidských práv a mezinárodního humanitárního práva

a v této souvislosti se dotkne také problematiky hierarchie norem mezinárodního práva. Po vyjasnění

toho, co je pro účely této práce považováno za vážná porušení lidských práv a mezinárodního

humanitárního práva, se práce věnuje pojmu oběti těchto porušení. První část práce je zakončena

informací o tom, jaké jsou potřeby obětí těchto porušení, které by mělo právo ideálně reflektovat.

V druhé části práce poukazuje na specifika vážných porušení lidských práv a mezinárodního

humanitárního práva a jejich obětí a nastiňuje některé specifické doktrinální problémy s nimi

spojené, a tedy proč by tato porušení a jejich oběti měly být zvláštní kategorií a měla by jim být

věnována v mezinárodním právu zvláštní pozornost.

Práce obsahuje stručný historický exkurs o vývoji práva obětí vážných porušení lidských práv a

mezinárodního humanitárního práva.

Mezinárodní standardy práv obětí trestných činů, dávající státům vodítko ohledně práv obětí na

národní úrovni, ovlivňují práva obětí v mezinárodním právu, proto jsou v práci uvedeny ke komparaci

a také proto, že práva obětí vážných porušení se často realizují na národní úrovni a pak jsou i tyto

standardy pro tyto oběti relevantní.
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Konečně se další část práce věnuje právům obětí porušování lidských práv v mezinárodním právu.

Práva obětí vážných porušení lidských práv a mezinárodního humanitárního práva jsou v této práci

rozčleněna do čtyři základních skupin: právo na účinný prostředek nápravy –právo na přístup ke

spravedlnosti, právo na ochranu, právo na účast na řízení a právo znát pravu. Právo na účinný

prostředek nápravy pak zahrnuje právo na ukončení trvajícího porušení, vytvoření soudního a/nebo

správního mechanismu, který se zabývá údajnými porušeními, provedení vyšetřování údajného

porušení, postavení osob odpovědných za porušení před spravedlnost, efektivní a rovný přístup ke

spravedlnosti, přiměřenou, efektivní a neprodlenou nápravu utrpěné újmy (reparace), přijetí

preventivních opatření k zabránění opakování porušení, v některých případech právo na přijetí

předběžných opatření. Tato část vychází z práv obětí porušování lidských práv obecně a uvádní

specifická práva obětí vážných porušení. Specifická práva obětí vážných porušení vyžadují i specifické

mechanismy prostřednictvím, kterých se tato práva realizují. Těmto mechanismům je věnována

poslední podkapitola.

V oblasti vážných porušení lidských práv a mezinárodního humanitárního práva se objevuje

v poslední době mnoho zajímavých konceptů a institutů, ohledně nichž neexistují v mezinárodním

právu jednoznačné standardy a jsou předmětem diskusí odborníků. Ačkoliv tyto instituty přímo

neupravují práva obětí vážných porušení, úzce s realizací práv obětí souvisí. Tyto instituty jsou

příklady toho, jak mezinárodní právo a praxe reagují na specifika vážných zejména pak masových

porušení. Nejprve se práce věnuje relativně novému institutu - pilotnímu rozsudku Evropského

soudu pro lidská práva. Výjimka z povinnosti vyčerpat domácí prostředky umožňuje obětem podat

stížnost k mezinárodním orgánům monitorujícím dodržování lidských práv v případech, kdy stát

selhává v poskytování efektivního prostředku nápravy porušení, což je v případech vážných porušení

lidských práv často proto, že stát je do porušování zapojen. Mezinárodní trestní právo je významných

mechanismem pro oběti vážných porušení právě proto, že stát nechce nebo není schopen tato

porušení trestně stíhat. Proto je mezinárodnímu trestnímu právu věnována část této práce.

V mezinárodním právu existuje smluvní povinnost spolupracovat s ostatními státy na vyšetřování,
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trestním stíhání a odsouzení pachatelů některých trestných činů dle mezinárodního práva. Povinnost

spolupracovat v boji proti beztrestnosti je pak některými státy a autory považována za zvykové

pravidlo mezinárodního práva. Vzhledem k významu této povinnosti pro realizaci obětí je této

problematice v této práci věnována pozornost. Konečně k efektivní realizaci práv obětí by významě

přispěl institut universální jurisdikce, neboť umožňuje kterémukoliv státu postavit před spravedlnost

pachatele vážných porušení, jestliže stát území nebo stát státní příslušnosti, nesplní svoji

mezinárodněprávní povinnost zahájit vyšetřování a trestně stíhat trestné činy dle mezinárodního

práva. Podmínky uplatnění universální jurisdikce, nejsou v mezinárodním právu zcela jasné a i proto

není v praxi často státy uplatňována. Universální jurisdikce je pak často zaměňována s povinností

státu trestně stíhat nebo vydat pachatele (aut dedere aut judicare).

A konečně, protože vážná porušení jsou často páchány představiteli států, věnuje se tato práce

otázce jejich imunity vůči trestnému stíhání za trestné činy podle mezinárodního práva.

Autorka dospěla k závěru, že vážná porušení lidských práv a mezinárodního humanitárního práva by

měla být v mezinárodním právu považována za specifickou kategorii, stejně tak jejich oběti, což je již

částečně realitou. Mezinárodní právo přiznává obětem vážných porušení některá specifická práva a

vytváří specifické mechanismy a instituty, které mají obětem realizaci jejich práv umožnit. Nicméně

mezinárodní právo se v této oblasti potýká s velkým množstvím doktrinálních nejasností ohledně

práv a postavení obětí těchto porušení a vyžaduje systematizaci práv obětí a jejich pevné teoretické

zakotvení tak, aby tato práva byla realistická, ale zároveň nesnižovala standardy aplikovatelné na

„běžná“ porušení.
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ABSTRACT

This work focuses within the broad theme of „ Position of the victims of the human rights violations in

international law“on victims of serious human rights violations and serious violations of international

humanitarian law (hereinafter only serious violations). The author decided to focus on the victims of

serious violations because the research revealed that while the rights of victims of human rights

violations are in general relatively settled in theory as well in practice of international law, the rights

of the victims of serious violations is an area, which raises several doctrinal questions, encountered

rapid development in recent years and continues to develop. Analysis of the rights of the victims of

serious violations necessary must be based on the rights of the victims of human rights violations in

general, which serves as a baseline for the analysis of the rights of the victims of serious violations.

Only in comparison with the general rights of the victims of human rights violations the specificities

of the rights of the victims of serious violations stand up.

First the work clarifies the terms “serious violations of human rights and international humanitarian

law” in light of the issue of hierarchy of norms of international law. After clarifying what is meant for

the purposes of this work by the term “serious violations of human rights and international

humanitarian law”, the work defines victims of such violations. The first part of the work concludes

with information about what are the needs of victims of such violations, which should be ideally

reflected in the legislation.

The second part of work points out the specifics of the serious human rights violations and violations

of international humanitarian law and their victims and why therefore such violations and their

victims should be specific category and should be paid special attention in international law.

The work contains short historical excursion into development of the rights of serious violations of

human rights and international human rights law.

International standards on rights of the victims of crime providing guidelines to the states on the

rights of the victims of national level, influence the rights of the victims in international law and are

therefore included into the work for comparison as well as because the rights of victims of serious
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violations are often realized on the national level, which makes these standards relevant for these

victims as well.

Finally the next part of the work addresses the rights of the victims of violations in international law.

The rights of the victims of serious human rights violations are divided in this work into four basic

groups: right to effective remedy and access to justice, right to protection, right to participation in

proceedings and right to know the truth. The right to effective remedy than includes right that the

continuing violation is terminated, establishing judicial and/or administrative mechanism addressing

alleged violations, investigation of alleged violation, prosecution of individuals responsible for the

violation, adequate, effective and prompt reparation of the harm suffered, adopting measures to


[…]


nedostatku zdrojů pro různé urgentní cíle a potřeby společnosti v praxi a je nutné na místo plné

reparace poskytnout spravedlivé a odpovídající reparace. Kvalitativní i kvantitativní rozdíly mezi

vážnými a ostatními porušeními lidských práv se odrážejí také v tom jaké prostředy nápravy jsou

obětem dostupné.761

Právo na ochranu obětí a právo na pravu jsou výslovně zakotveny pouze v nezávazných dokumentech

a jsou dovozovány s jiných závazných norem. Právo obětí na přístup k řízení nelze považovat za

všeobecně garantované a mezinárodní orgány nejsou jednotné ohledně toho, co takové právo

zahrnuje. V případech masových porušování lidských práv klasický mechanismus získání reparací

prostřednictvím soudního systému nestačí kvůli velkému počtu žádostí a jej třeba doplnit jej

reparačním programem.
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V důsledku fragmentace mezinárodního práva neexistuje ucelený a integrovaný přístup

k odpovědnosti a reparacím za vážná porušení, což umožňuje v některých případech pachatelům se

odpovědnosti vyhnout. Nově se v mezinárodním právu objevil koncept „odpovědnost chránit,“ který

se ale zakotvuje tuto povinnost pouze ohledně genocidy, válečných zločinů a zločinů proti lidskosti.

Významným odpovědnostním mechanismem za vážná porušení je mezinárodní trestní právo.

Mezinárodní trestní právo však postrádá ucelenost a komplexnost. Neochota států podřídit některé

skutky mezinárodně právnímu trestnímu režimu poukazuje na nedostatek ohledu států na oběti

těchto trestných činů. Nově se v mezinárodním právu konsoliduje princip universální jurisdikce , který

umožňujě každému státu má právo trestně stíhat jejich pachatele vážných porušení jménem celé

mezinárodní komunity, pokud stát, který by měl normálně jurisdikci, není schopen nebo ochoten

pachatele trestně stíhat a pokud mezinárodním soudům a tribunálům chybí k trestnímu stíhání

pachatelů jurisdikce nebo praktické prostředky. Státy však využívají tohoto principu pouze

sporadicky. Nejen, že nepanuje shoda ohledně toho, ve vztahu ke kterým trestným činům dle

mezinárodního práva mezinárodní zvykové právo zakládá univerzální jurisdikci, nepanuje shoda ani o

podmínkách uplatnění universální jurisdikce. Universální jurisdikci nelze uplatnit vůči osobě, která je

chráněna imunitou ratione personae. V mezinárodním právu se však konsoliduje norma, kdy je

možné prolomit v případě trestního stíhání vážných porušení, která jsou trestnými činy dle

mezinárodního práva, imunity ratione materiae.

Zejména v případech masových hrubých porušení státy mají velmi malou praktickou možnost dostát

svým mezinárodně právním závazkům vyplývajícím z těchto porušení ať už je to například trestní

stíhání všech pachatelů těchto porušení a jejich postavení před spravedlnost nebo poskytnutí

reparací všem obětem těchto porušení. Normy mezinárodního práva upravující povinnosti státu

v důsledku hrubých porušení lidských práv jsou normy, které byly vytvořěny pro případy

individuálních hrubých porušení lidských práv. Vzhledem k tomu, že státy nejsou těmto závazkům

schopny v praxi dostát, musejí z nich slevit, aniž by na jejich splnění zcela rezignovaly. Mezinárodní

právo je však k této skutečnosti více či méně slepé a standardy upravující práva a povinnosti států
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v případech masových porušení jsou spíše sporadické a pokud existují nepanuje o nich shoda a nejso

pevně zakotveny. Mezinárodní právo z velké části vyžaduje po státech v případě masových porušení

stejný standard splnění závazků jako v případech individuálních porušení a pokud mu státy nejsou

schopny dostát, přivírá nad tím oči. To se může jevit jako opodstatněné tím, aby nedocházelo ke

snižovaní standardů práv obětí a odpovídajících povinností států v případech vážných porušení práv,

pokud by v oblasti mezinárodního práva byly akceptovány nižší standardy pro určité situace vážných

porušení lidských práv. Opak je však dle mého názoru pravdou. Obětem masových hrubých porušení

lidských práv měl být zajištěn maximální realisticky dosažitelný standard lidských práv. Protože

mezinárodního právo do velké míry ignoruje fakt, že situace masových vážných porušení lidských

práv jsou situacemi, kdy státy nejsou schopny dostát standardům pro případy individuálních

porušení, nestanoví pro tyto situace jasné specifické standardy. Tím nejen že vytváří právní nejistotu

v takových situacích, která může přispívat k napětí v státech procházejících transformací, ale podkopá

tím i standardy pro případy individuálních lidských práv, protože tak vytváří praxi států, kdy tyto

standardy nejsou dodržovány, ačkoliv by z formálního hlediska dodržovány být měly.

Stejně tak klasické mechanismy odpovědnosti a poskytnutí reparcí obětem v případech individuálních

vážných porušení lidských práv jsou z mnoha důvodů neefektivní, jedná-li se o masová a systematická

porušování. V mezinárodním právu proto vznikají specifické mechanismy a instituty, které se snaží

tento problém řešit. Ty často však naráží na existenci dřívějších norem mezinárodního práva.

Příkladem je institut universální jurisdikce versus imunita představitelů států.

Možnosti obětí porušení lidských práv a mezinárodního humanitárního práva realizovat svá práva,

která jsou důsledkem porušení, se kvůli speficikám těchto porušení, podstatně odlišují od možnost

obětí běžných porušení nebo běžných trestných činů. Efektivní realizace práv obětí těchto

porušování vyžaduje přijmout fakt, že nelze v případě těchto porušení uplatňovat stejné standardy

jako v případech běžných porušení, a vytvořit standardy mezinárodního práva odpovídající specifikám

těchto porušení a jejich obětí.
