POSUDEK

na disertační práci Mgr. Veroniky Kristkové LLM. „ Postavení obětí porušování lidských

práv v mezinárodním právu se zaměřením na oběti vážných porušení lidských práv a

mezinárodního humanitárního práva“

Disertační práce je věnována aktuálnímu a diskutovanému tématu současnosti. Práce

je členěna na úvod, sedm části a závěr, její celkový rozsah je 198 stran.

Disertační práce je zaměřena, jak konstatuje sama uchazečka pouze na oběti vážných

porušení lidských práv a mezinárodního humanitárního práva (str. 10). Konstatuje, že situace

obětí vážných porušení lidských práv a mezinárodního humanitárního práva je komplikovaná

z toho hlediska, že se na ni mohou potenciálně vztahovat různé právní režimy, podle toho

v jakém kontextu k porušení práva došlo. Na určitý typ viktimizace se mohou paralelně

vztahovat různé prameny - mezinárodní právo lidských práv a mezinárodní humanitární

právo. Dále konstatuje, že mezi mezinárodním právem lidských práv a mezinárodním trestním

právem existují mezery, které omezují možnost aplikovat mezinárodní trestní právo

k potrestání vážných porušení lidských práv. O jaké mezery se jedná by mohla uchazečka

vysvětlit při ústní obhajobě. Úvahy obsažené v úvodu práce je možné považovat za její cíle, i

když nejsou v práci výslovně vymezeny. Pouze na str. 12 autorka uvádí, že smyslem práce je

poukázat na to, že vzhledem k e specifikům vážných porušení lidských práv a mezinárodního

humanitárního práva oběti takových porušení nejsou oběti obyčejných trestných činů a je jim

třeba věnovat na mezinárodní úrovni pozornost, stanovit zvláštní standardy a mechanismy,

které jim umožní realizaci jejich práv.

Disertační práce obsahuje vymezení pojmů vážná porušení lidských práv a

mezinárodního humanitárního práva a oběti těchto porušení. Mimo jiné se v této části autorka

zabývá charakteristikou kogentních norem, norem nederogovatelných a norem erga omnes.

Při ústní obhajobě by měla autorka vysvětlit čím se tyto normy od sebe odlišují. V disertační

práci však postrádám vymezení mezinárodního práva lidských práv a mezinárodního

humanitárního práva a vzájemných vztah těchto norem. Vzhledem k tomu, že práce s nimi

pracuje by to bylo vhodné. V této souvislosti tak i vyvstává otázka odlišení závažného

porušení lidských práv a závažného porušení mezinárodního humanitárního práva. Jejich

analýza a následná syntéza by mohly být ku prospěchu disertační práce.

Uchazečka konstatuje, že v mezinárodních dokumentech nelze s určitostí tvrdit co je hrubé,

závažné nebo systematické porušení. Vzhledem k názvu práce ve kterém je vyjádřeno vážné

porušení práv lze uvažovat, že zahrnuje i další zmíněné pojmy?

V následujících kapitolách vymezuje uchazečka mimo jiné i normativní rámec práv

obětí vážných porušování lidských práv a mezinárodního humanitárního práva

v mezinárodním právu.

Z hlediska členění disertační práce je otázkou proč je část o historickém vývoji práva

obětí hrubých porušování lidských práv a závažných porušení mezinárodního humanitárního

práva (kapitola IV.) zařazena až za úvahy o tom proč má být těmto otázkám věnována

v mezinárodním právu zvláštní pozornost (kapitola III.). Rovněž je otázkou proč jsou vybrané

instituty relevantní pro vážná porušení lidských práv jako otázky univerzální jurisdikce, aut

dedere aut iudicare , imunita apod. řazeny až na konec práce před samotný závěr. Závěr práce

je shrnutím jednotlivých kapitol.

Pokud jde o hodnocení disertační práce, uchazečka zpracovala téma významné

z hlediska teoretického i praktického. Prokázala schopnost vědecké práce s teoreticky

náročným tématem. Disertační práce prokazuje její schopnost pracovat jak s primárními tak i

sekundárními zdroji, což dokládá i na 761 poznámek pod čarou. Použité zdroje - literatura,

příslušné dokumenty, rozsudky vztahujících se k tématu jsou převážně v anglickém jazyce.

Práce je napsána srozumitelným jazykem.

Disertační práce splňuje požadavky kladené na tyto práce i z hlediska použitých metod

a doporučuji jí k ústní obhajobě. Po úspěšné obhajobě doporučuji udělit titul Ph.D.

V Praze dne 19. září 2013

Doc. JUDr. Jan Ondřej, CSc., DSc.